

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

2015年财务决算报告

经审计，公司2015年12月31日的资产总额3,144,872万元，负债总额2,283,006万元，股东权益总额861,866万元，归属于母公司所有者的净资产750,847万元。全年实现利润总额126,356万元，净利润98,693万元，归属于母公司所有者的净利润76,258万元，每股收益0.43元/股，加权平均净资产收益率为11.48%。经营活动产生的现金流量净额-4,825万元。具体情况如下：

一、主要财务比率

主要指标	2015 年度	2014 年度	本期比上年同期增减
每股收益	0.43	0.52	较上年下降 17.31%
销售毛利率	4.85%	5.01%	较上年下降 0.16 个百分点
资产负债率	72.59%	78.93%	较上年末下降 6.34 个百分点
流动比率	1.09	0.95	较上年上升 13.36%
速动比率	0.84	0.73	较上年上升 15.8%
应收账款周转率	7.53	8.8	较上年下降 14.43%
存货周转率	7.82	8.1	较上年下降 3.45%

2015年，每股收益为0.43元/股，相较于2014年下降0.09元/股，主要系2015年归母净利润为7.62亿元，较2014年9.09亿元减少1.47亿元。

2015年，毛利率为4.85%，较2014年下降0.16个百分点，主要系地产板块毛利率的下滑。

2015年，资产负债率为72.59%，较2014年下降6.34个百分点，主要系集团2015年定向增发增加了所有者权益及归还了短期融资券和中期票据等直接融资工具减少了负债所致。

2015年，集团流动比率和速动比率较2014年有所上升，主要系集团偿还了2015年到期的短期融资券和中期票据，流动负债平均值较2014年减少。

2015年，应收账款周转率与存货周转率较2014年略微下降，主要系2015年营业收入略有下降以及应收账款和存货平均占用略有上升。

二、财务状况

1、报告期末公司资产构成同比发生重大变动的说明

单位：万元

项目名称	2015 年 期末数	2015 年期 末数占总 资产的比例 (%)	2014 年期 末数	2014 年期 末数占总 资产的比例 (%)	变动比 例 (%)	情况说明
应收 票据	20,531	0.65	36,247	1.07	-43.36	主要系票据结 算减少所致
其他 应收款	58,989	1.88	37,188	1.10	58.63	主要系往来款 增加所致
其 他 流 动 资 产	60,017	1.91	99,428	2.93	-39.64	主要系应收出 口退税余额减 少及房地产公 司预缴税金减 少所致
流 动 资 产 合 计	214,398	68.17	22,992	65.8	-3.85	
可 供 出 售 金 融 资 产	843,640	26.83	1,048,586	30.95	-19.52	主要系减持了 金融资产以及 金融资产市值 下降
固 定 资 产	96,535	3.07	58,099	1.71	66.15	主要系增加房 产所致
非 流 动 资 产 合 计	1,000,892	31.83	1,158,597	34.2	-13.61	
资 产 总 计	3,144,872	100.00	3,388,523	100.00	-7.19	

截止2015年12月31日，公司资产总额3,144,872万元，比年初余额3,388,523万元减少7.19%，其中流动资产减少3.85%，非流动资产减少13.61%，简要分析如下：

应收票据为2.05亿元，较年初下降43.36%，主要系票据结算减少。

其他应收款为5.9亿元，较年初增加58.63%，主要系往来款增加。

其他流动资产为6亿元，较年初下降39.64%，主要系应收出口退税余额减少及房地产公司预缴税金减少。

固定资产9.6亿元，较年初增加66.15%，主要系子公司（中鼎）房产增加。

可供出售金融资产84亿元，较年初减少19.52%，主要系减持金融资产和金融资

产市值下降。

2、报告期末公司负债构成同比发生重大变动的说明

单位：万元

项目名称	2015 年 期末数	2015 年期 末数占总 负债的比 例（%）	2014 年 期末数	2014 年期 末数占总 负债的比 例（%）	变动比 例（%）	情况说明
应 付 票 据	100,701	4.41	85,350	2.52	17.99	主要系票据 结算增加
应 付 利 息	11,055	0.48	17,818	0.53	-37.95	主要系债券 归还带来的 应付利息减 少所致
一 年 内 到 期 的 非 流 动 负 债	100,213	4.39	246,024	7.26	-59.27	主要系偿还 中期票据所 致
其 他 流 动 负 债	80,221	3.51	160,222	4.73	-49.93	主要系偿还 短期融资券 所致
流 动 负 债	1,974,586	86.5	2,343,867	87.6	-15.76	
非 流 动 负 债 合 计	308,420	13.5	330,827	12.4	-6.77	
负 债 总 额	2,283,006	100	2,674,695	100	-14.63	

2015年12月31日，集团负债总额2,283,496万元，较年初下降14.63%，其中流动负债下降15.76%，非流动负债下降6.77%，简要分析如下：

应付票据10亿元，较年初增加17.99%，主要系开出银行承兑汇票增加。

应付利息1.1亿元，较年初下降37.95%，主要系集团归还了短期融资券和中期票据，应付债券利息减少。

一年内到期的非流动负债10亿元，较年初下降59.27%，主要系2015年偿还了中期票据。

其他流动负债8亿元，较年初下降49.93%，主要系2015年偿还了2014年短期融资券。

3、报告期末公司所有者权益构成同比发生重大变动的说明

单位：万元

项目名称	2015 年期末数	2015 年期末数 占净资产总额 的比例 (%)	2014 年期末数	2014 年期末数 占净资产总额 的比例 (%)	变动比例 (%)
股本	224,243	26.02	51,610	7.23	334.49
资本公积	84,287	9.78	31,625	4.43	166.52
其他综合收益	368,501	42.76	492,840	69.04	-25.23
盈余公积	20,754	2.41	16,563	2.32	25.3
未分配利润	53,062	6.16	21,750	3.05	143.96
少数股东权益	111,018	12.88	99,440	13.93	11.64
所有者权益合计	861,866	100	713,828	100	20.74

截止2015年12月31日，集团所有者权益合计86.19亿元，较年初增加20.74%。

股本22.4亿元，较年初增加334.49%；资本公积8.4亿元，较年初增加166.52%；股本和资本公积增加系吸收合并和定向增发所致。

其他综合收益36.8亿元，较年初下降了25.23%，主要系金融资产市值下降。

4、报告期公司经营业绩说明

单位：万元

科目	2015 年度	2014 年度	变动比例 (%)
营业收入	3,914,010	3,988,896	-1.88
营业成本	3,724,339	3,789,204	-1.71
销售费用	79,145	74,084	6.83
管理费用	59,397	57,235	3.78
财务费用	64,989	62,515	3.96
资产减值损失	15,442	2,546	506.41
投资收益	145,971	151,800	-3.84
营业外收支净额	18,418	1,206	1,427.20
利润总额	126,356	145,302	-13.04
净利润	98,693	110,912	-11.02

2015年，集团营业收入391亿元，同比下降1.88%；营业成本372亿元，同比下降1.71%。

销售费用7.9亿元，同比增加6.83%，主要系人工成本及进出口业务商检、仓储

费用增加。

管理费用5.9亿元，同比增加3.78%，主要系人工成本及折旧费用的增加。

财务费用6.5亿元，同比增加3.96%，主要系汇兑损失增加。

资产减值损失1.5亿元，同比增加506.41%，主要系计提的坏账准备增加。

投资收益14.6亿元，同比下降3.84%，主要系金融证券减持收益下降。

营业外收支净额1.8亿元，同比增加1,427.20%，主要系子公司收到拆迁补偿收入增加。

5、报告期公司现金流量变动说明

单位：万元

项目	本金额	上年金额	变动额	变动比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	-4,825	-137,229	132,404	不适用
投资活动产生的现金流量净额	162,688	40,136	122,551	305.34%
筹资活动产生的现金流量净额	-53,942	183,896	-237,839	-129.33%

经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加约13.24亿元，主要系购买商品的付现资金减少和收到的出口退税款增加。

投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加约12.26亿元，主要系本年收回的投资款净额增加。

筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少约23.78亿元，主要系归还银行贷款及偿付债券。

该议案需提交公司年度股东大会审议。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司董事会

2016年4月27日